A ME/EPP/MEI, além da apresentação da declaração para fins de habilitação, deverá, quando do cadastramento da 

proposta inicial a ser digitado no sistema BLL, informar sua condição, assim como no campo próprio da proposta. 

6 – DO VALOR ESTIMADO 

6.1. O valor máximo admitido para a presente contratação será de R$ 21.414.015,80 (vinte e um milhões quatrocentos e 

quatorze mil quinze reais e oitenta centavos), estabelecendo-se os seguintes limites por LOTE: 

LOTE 1: R$ 5.352.981,30 (cinco milhões trezentos e cinquenta e dois mil novecentos e oitenta e um reais e trinta 

centavos); 

LOTE 2: R$ 16.061.034,50 (dezesseis milhões sessenta e um mil e trinta e quatro reais e cinquenta centavos) 

6.2. As licitantes que, após a fase de disputa de lances tiverem sua proposta com valores unitários ou totais acima do 

orçado pela administração, serão automaticamente DESCLASSIFICADAS. 

7 – DA CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

[...]

desenvolvimento do processo de ensino-aprendizagem durante as aulas não presenciais. Os métodos utilizados para se 

estimar o quantitativo da demanda foram baseados nos dados preliminares de matrícula e no CENSO 2020/2021, 

fornecidos na data de 20 de abril de 2021. 

2. ESTIMATIVA DE PREÇO 

O valor estimado é de R$ 21.414.015,80 (vinte e um milhões e quatrocentos e quatorze mil e quinze reais e 

oitenta centavos), tendo por base o mapa comparativo de preço (anexo), elaborado pelo setor de cotação da Comissão 

Permanente de Licitações – CPL, conforme quadro a seguir: 

ITEM DESCRIÇÃO QTDE MENOR PREÇO  VALOR ESTIMADO TOTAL 

01 DISPOSITIVOS MÓVEIS PORTÁTEIS – TABLET 20.486 R$ 1.045,30 R$ 21.414.015,80